
* ) Ordinele președintelui Consiliului Concurenței nr. 748/2016 și 724/2010 nu au fost publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Uniunea Națională a Notarilor Publici - UNNPR

Hotărârea nr. 10/2017 pentru aprobarea modificării Codului deontologic al notarilor
publici din România, aprobat prin Hotărârea Congresului Notarilor Publici din
România nr. 9/2015

Text publicat în M.Of. al României.

În vigoare de la 04.05.2017

Având în vedere investigația declanșată prin Ordinul președintelui Consiliului
Concurenței nr. 748/2016*), privind posibila încălcare de către Uniunea Națională a Notarilor
Publici (Uniune) a normelor concurențiale, prin adoptarea Hotărârii Congresului Notarilor
Publici din România nr. 9/2015 pentru aprobarea Codului deontologic al notarilor publici din
România, în raport cu prevederile Instrucțiunilor privind condițiile, termenele și procedura
pentru acceptarea și evaluarea angajamentelor în cazul practicilor anticoncurențiale, aprobate
prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 724/2010*), ținând seama de Hotărârea

Consiliului Uniunii nr. 85 din 16.12.2016, prin care Uniunea s-a angajat să modifice
prevederile Codului deontologic al notarilor publici din România, care, potrivit Consiliului
Concurenței pot crea îngrijorări concurențiale, față de Adresa Consiliului Concurenței nr.
4.073 din 24.03.2017 privind transmiterea modificărilor Codului deontologic al notarilor
publici din România până la data de 24.04.2017, având în vedere Nota președintelui Uniunii
Naționale a Notarilor Publici din România nr. 1.875 din 12.04.2017, prin care se propune
aprobarea modificării și completării Codului deontologic al notarilor publici din România,

conform solicitării Consiliului Concurenței, luând în considerare dezbaterile din ședința
Consiliului Uniunii din data de 21.04.2017, în conformitate cu prevederile art. 164 din Legea
notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1) lit. d) din Statutul Uniunii
Naționale a Notarilor Publici din România, aprobat prin Hotărârea Congresului Notarilor
Publici din România nr. 10/2014, cu completările ulterioare, în baza dispozițiilor art. 170 alin.
(1) din Regulamentul de aplicare a Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995,
aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările și completările
ulterioare, Consiliul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România adoptă prezenta
hotărâre.

Art. I. -

Se aprobă modificarea Codului deontologic al notarilor publici din România, aprobat prin
Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România nr. 9/2015, publicat în Monitorul
Oficial al României nr. 930 din 16 decembrie 2015, conform anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art. II. -

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință tuturor notarilor publici.

Art. III. -
Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în vigoare la
data publicării.
*



Art. IV. -

Compartimentele de specialitate vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei
hotărâri.

Președintele Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România, Dumitru Viorel Mănescu

București, 21 aprilie 2017.

Nr. 10.
ANEXÃ

Modificări la Codul deontologic al notarilor publici din România, aprobat prin
Hotărârea Congresului Notarilor Publici nr. 9/2015

1. La articolul 15 alineatul (3), litera a) va avea următorul cuprins:
"a) perceperea unor onorarii sub nivelul minim prevăzut prin Ordinul ministrului justiției nr.
46/C/2011 pentru aprobarea Normelor privind tarifele de onorarii pentru serviciile prestate de
notarii publici, cu completările ulterioare;".

2. La articolul 15 alineatul (3), literele b), d), f), g), l) și n) se abrogă.

3. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„

ARTICOLUL 16 Publicitatea individuală

Prin publicitate individuală se înțeleg următoarele:

a) publicarea CV-ului și, după caz, a titlurilor universitare sau didactice deținute ori a
specializărilor obținute în domeniu juridic;

b) deținerea paginii profesionale de internet și/sau în cadrul rețelelor de socializare, cu
respectarea dispozițiilor prezentului cod;

c) participarea, în calitate de raportor sau formator, la seminare, simpozioane, colocvii, forme
de pregătire organizate de alte profesii juridice sau publicarea de studii, comentarii sau lucrări
științifice;

d) participarea, la emisiuni TV/radio, inclusiv în mediul web, la dezbateri și evenimente pe
teme juridice, atunci când interesul public o cere, în scopul furnizării de informații juridice și
a schimbului de experiență și opinii, în beneficiul exclusiv al cetățeanului."

4. La articolul 17, alineatul (2) se abrogă.


